
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR.58/2021 

privind aprobarea proiectului cultural „Din tezaurul Bibliotecii Județene Satu Mare” și a 

cofinanțării necesare acestuia 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședința ordinară din data de 23.04.2021, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 7808/16.04.2021 al dlui. Pataki Csaba – președinte al 

Consiliului Județean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 56/16.04.2021, Raportul de specialitate 

al Direcției Dezvoltare Regională nr. 7811/16.04.2021, Raportul de avizare al Comisiei pentru activități 

economico-financiare nr. 5/22.04.2021, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 5/22.04.2021, Raportul de avizare 

al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și 

internaționale nr. 6/22.04.2021 și Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, activități social-

culturale, culte, sport și tineret nr. 5/22.04.2021, 

 luând în considerare: 

 - Nota de fundamentare anexată adresei Bibliotecii Județene Satu Mare nr. 1117/26.03.2021, 

 înregistrată la Registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 6308/29.03.2021; 

  - prevederile Instrucțiunilor de completare online a formularului de solicitare a finanțărilor      

nerambursabile pentru proiecte culturale, Sesiunea II / 2021 și ale Ghidului deconturilor de 

cheltuieli din finanțarea nerambursabilă de la Fondul Cultural Național pentru anul 2021, 

 - prevederile art. 2 alin. (1) și (2) și ale art. 32 din Ordonanța nr. 51/1998 privind îmbunătățirea 

sistemului de finanțare a programelor, proiectelor şi acțiunilor culturale, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 în conformitate cu prevederile art. 173 alin (5) lit. d), precum și cele ale art. 182 alin (4) cu 

trimitere la art. 139 alin (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art.1. Se aprobă proiectul cultural „Din tezaurul Bibliotecii Județene Satu Mare”, care urmează 

să fie depus spre finanțare de către Biblioteca Județeană Satu Mare, prin Fondul Cultural Național pentru 

anul 2021.  

 

 Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului cultural „Din tezaurul Bibliotecii Județene Satu 

Mare”, în cuantum de 70.000 lei. 



Art.3. Se aprobă cofinanțarea în cuantum de 7.000 lei, reprezentând 10% din valoarea totală a 

proiectului. 

 

 Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, neprevăzute și/sau conexe ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului cultural „Din tezaurul Bibliotecii Județene Satu Mare”, se vor asigura 

din bugetul de venituri și cheltuieli al Bibliotecii Județene Satu Mare. 

 

Art.5. Se împuternicește d-na Istrăuan Lacrima Camelia – manager al Bibliotecii Județene Satu 

Mare, să semneze în numele Bibliotecii Județene Satu Mare, toate documentele aferente proiectului. 

 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează dna. Istrăuan Lacrima Camelia – manager al 

Bibliotecii Județene Satu Mare, Biblioteca Județeană Satu Mare precum și Direcția Dezvoltare Regională 

și Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 Art.7. Prezenta hotărâre se comunică d-nei Istrăuan Lacrima Camelia – manager al Bibliotecii 

Județene Satu Mare, Bibliotecii Județene Satu Mare precum și Direcției Dezvoltare Regională și Direcției 

Economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

   

 

Satu Mare, 23.04.2021 

 

                  

 

                       

              PREȘEDINTE,                                                     CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                     Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  32  Voturi pentru   30 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți  30  Voturi împotrivă   0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți    2  Abțineri    0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot     0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


